
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.241 DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
                                 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA EXERCER O CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   
                                  GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a LOM, e, 
                                 CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que 
“dispõe a Estrutura Administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo e dá 
outras providências”; 
                                  CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 
290, e 14 de junho de 2017, que instituiu o Regime Jurídico para os cargos em 
Comissão e dá outras providências, 
 
                                RESOLVE: -                                                                                
                                 Artigo 1º. – Fica o Sr. IGOR ARRUDA VITTA , portador do RG nº 
48.583.151-x, e CPF nº 375.458.758-77, NOMEADO para a função/cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, demissível “ad nutum”, nos termos de 
Lei Complementar nº 286/2017. 
                              Artigo 2º. – A presente nomeação está de acordo com a Lei 
Complementar Municipal nº 290/2017, sendo-lhe fixados os vencimentos por meio de 
subsídio, nos termos da Lei nº 306/2019 e outras posteriores que porventura vierem a 
substituí-la. 
                                 Artigo 3º. – A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá 
tomar as providências decorrentes da nomeação prevista no artigo 1º. 
                              Artigo 4º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01/01/2025.  
                                Registre-se e Publique-se por afixação. 
 
                           Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2.025. 
                                                           

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 
Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 28 
 

PORTARIA Nº 5242, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) DANIEL FAUSTINO DA SILVA, Cédula 
de Identidade/RG nº 49.613.345-7 SSP/SP e do CPF/MF nº 302.250.078-51. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 5243, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 28 
 

Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) DANIELLE OLIVEIRA FORTUNATO, 
Cédula de Identidade/RG nº 45.947.805-9 SSP/SP e do CPF/MF nº 430.985.708-65. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5244, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) ERICA DA SILVA MELO SANTOS, 
Cédula de Identidade/RG nº 41.918.992-0 SSP/SP e do CPF/MF nº 300.185.158-94. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 28 
 

envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5245, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) FERNANDO DOS SANTOS, Cédula de 
Identidade/RG nº 34.978.541-7 SSP/SP e do CPF/MF nº 291.389.408-92. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 28 
 

PORTARIA Nº 5246, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, 
Cédula de Identidade/RG nº 34.978.554-5 SSP/SP e do CPF/MF nº 355.760.968-51. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 5247, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 28 
 

                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) JOAO PAULO DE LIMA, Cédula de 
Identidade/RG nº 41.918.443-0 SSP/SP e do CPF/MF nº 382.655.398-51. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 5248, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) JOAO ROBERTO VECCHI, Cédula de 
Identidade/RG nº 34.978.594-6 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.593.388-12. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 28 
 

 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5249, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) LARICE APARECIDA DA SILVA 
OLIVEIRA, Cédula de Identidade/RG nº 47.163.739-7 SSP/SP e do CPF/MF nº 
374.930.078-02. 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 28 
 

PORTARIA Nº 5250, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) LUANA GONÇALVES DEMARQUE, 
Cédula de Identidade/RG nº 54.618.868-0 SSP/SP e do CPF/MF nº 475.389.258-13. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5251, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 9 de 28 
 

                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) LUIZ UMBERTO CAMPOS, Cédula de 
Identidade/RG nº 34.171.038-6 SSP/SP e do CPF/MF nº 220.015.728-24. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5252, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) MARCOS ANDRADE, Cédula de 
Identidade/RG nº 41.918.502-1 SSP/SP e do CPF/MF nº 364.090.718-33. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 10 de 28 
 

                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 5253, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) MARCOS ANTONIO RIBEIRO DA 
SILVA, Cédula de Identidade/RG nº 21.172.858-5 SSP/SP e do CPF/MF nº 110.650.388-
01. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 11 de 28 
 

PORTARIA Nº 5254, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA, Cédula 
de Identidade/RG nº 28.215.631-8 SSP/SP e do CPF/MF nº 297.137.808-09. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 5255, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 12 de 28 
 

                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) MERCIA DE OLIVEIRA VELOSO, Cédula 
de Identidade/RG nº 25.350.125-8 SSP/SP e do CPF/MF nº 282.420.968-21. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5256, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) PAULO SERGIO DOS SANTOS, Cédula 
de Identidade/RG nº 419184740 SSP/SP e do CPF/MF nº 357.510.278-33. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 13 de 28 
 

                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 5257, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) REGIANE PEREIRA RODRIGUES 
FRAGA, Cédula de Identidade/RG nº 350977033 SSP/SP e do CPF/MF nº 296.102.838-
88. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 14 de 28 
 

PORTARIA Nº 5258, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) SIMONE DE ANDRADE, Cédula de 
Identidade/RG nº 419185938 SSP/SP e do CPF/MF nº 347.177.888-85. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 5259, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 15 de 28 
 

                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, 
Cédula de Identidade/RG nº 41.919.114-8 SSP/SP e do CPF/MF nº 312.178.798-54. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 5260, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) TATIANE GABRIEL, Cédula de 
Identidade/RG nº 41.919.005-3 SSP/SP e do CPF/MF nº 315.902.658-23. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 16 de 28 
 

                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 5261, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) VALNECI BERTOLINO, Cédula de 
Identidade/RG nº 20.362.521-3 SSP/SP e do CPF/MF nº 118.322.398-61. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 
  

 
Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 17 de 28 
 

 
 

PORTARIA Nº 5262, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
 
                 GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                
 
                 Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua 
validade e para uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) WESLEY GONCALVES ZARESKI, Cédula 
de Identidade/RG nº 48.026.674-8 SSP/SP e do CPF/MF nº 380.579.278-60. 
 
                  Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim. 
 
                  Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se e Publique-se. 
 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 18 de 28 
 

 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2025 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Espírito 
Santo do Turvo, estado de São Paulo, pelo presente edital, por sua Presidente que 
subscreve, CONVOCA o candidato abaixo classificado como Suplente no Processo 
Seletivo CMDCA 01/2023, para assumir a função de Conselheiro Tutelar a partir de 
03/02/2025 pelo período de 02 (dois) meses, respectivamente fevereiro e março de 
2025, com finalidade de suprir as férias de duas conselheiras tutelares.  

 
 

Classificação Suplente Nome 

2º João Henrique Pacheco 

 
                

  O candidato convocado deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, sito à Rua Acácio Trindade de Melo, nº 1-02 – Centro, na 
cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, no próximo dia 15 de Janeiro de 2024, às 
09h00min, com intuito de firmar compromisso de aceitação/posse. 

• O não comparecimento na data e horário acima mencionado implicará na 
desistência da posse. 

• Para que todos possam tomar ciência e ninguém possa alegar ignorância no 
futuro, é expedido o presente edital, publicado e afixado na forma da lei. 
 
 

Espírito Santo do Turvo, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 

VANESSA APARECIDA DE MELO IGEPI 
Presidente do CMDCA 

 

 

 

EDITAIS 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 19 de 28 
 

1. PREÂMBULO 

2. CRONOGRAMA 

3. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 PARA 
CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DOCENTE, MONITOR DE DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – ARTE; INFORMÁTICA; INGLÊS E EDUCAÇÃO FÍSICA. 

 

 
O MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, com base no art. 1º c.c art. 6º da Lei 
Complementar nº 109, de 29 de junho de 2005, considerando a necessidade premente 
de contratação de AUXILIAR DOCENTE,  MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTE; 
INFORMÁTICA; INGLÊS E EDUCAÇÃO FÍSICA, de acordo com os motivos exarados pela 
Secretaria Municipal de Educação, e considerando, ainda, a inexistência de vagas no 
concurso público e/ou processo seletivo vigente para o referido emprego público, 
divulga o presente edital de Processo Seletivo Simplificado 001/2025 para 
CONTRATAÇÃO em caráter temporário e a formação de cadastro de reserva, para a 
função de AUXILIAR DOCENTE,  MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTE; 
INFORMÁTICA; INGLÊS E EDUCAÇÃO FÍSICA, para atender as necessidades temporárias 
de excepcional interesse público, conforme descrição da vaga constante deste edital. 

 
 

2.1. O objeto do presente edital APRESENTA o seguinte cronograma: 

DATA ATO 

10/01/2025 Publicação do Extrato e Edital do Processo Seletivo 
Simplificado  

13/01/2025 a 17/01/2025 Inscrição online através de link disponivel no site  da 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

21/01/2025 Resultado Preliminar da Seleção 

22/01/2025  Prazo para apresentação de Recursos 

23/01/2025 Homologação e publicação do resultado final 

 
3.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido pelo presente Edital e será 
coordenada pela Diretoria de Recursos Humanos de Espírito Santo do Turvo; 
3.2. O Processo Seletivo Simplificado destina-se à formação de cadastro de reserva 
para a função de auxiliar docente, monitor de desenvolvimento infantil, professor 
educação básica I, professor educação básica II -  arte; informática; inglês e educação 
física, até a realização do Concurso Publico e prorrogável até o limite previsto na Lei 
Complementar Municipal nº 109/2005. 
3.3. O processo seletivo simplificado obedecerá à ordem decrescente de classificação. 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 20 de 28 
 

4. DA VAGA, DA CARGA HORÁRIA, TEMPO DE CONTRATAÇÃO E DA REMUNERAÇÃO 

3.4. O contrato temporário extinguir-se-á quando: 
I – Ocorrer o término do prazo contratual; 
II– Por iniciativa da Administração Pública; 
III– Por iniciativa do Contratado, mediante requerimento formalizado por escrito; 
IV- Cessado o motivo que lhe deu causa; 
V – O não cumprimento das funções a que foi contratado. 
3.5. Os atos do procedimento de seleção para a função de auxiliar docente, monitor de 
desenvolvimento infantil, professor educação básica I, professor educação básica II -  
arte; informática; inglês e educação física, serão publicados no Diário Oficial Eletrônico 
do Município no portal eletrônico do município (www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br). 
3.6. A (o) auxiliar docente, monitor de desenvolvimento infantil, professor educação 
básica I, professor educação básica II -  arte; informática; inglês e educação física, que 
será contratado estará subordinado ao regime de direito administrativo instituído pela 
Lei Complementar Municipal nº 109/2005, e suas alterações. 
3.7. Este Edital contém as cláusulas e condições que regem o presente Processo 
Seletivo Simplificado, e o interessado ao se inscrever, declarará aceitação de todas as 
normas e condições previstas no mesmo. 
3.8. Os interessados poderão acessar o inteiro teor deste Edital no endereço eletrônico 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br sendo de sua inteira responsabilidade a obtenção 
de tal documento, e observância aos requisitos do mesmo. 
 

 
4.1. O contrato poderá ser extinto antecipadamente, de acordo com o interesse e a 
necessidade da Administração Pública. 
4.2. A remuneração fixada pela prestação dos serviços terá como base o disposto na 
tabela que segue: 

 
N° DE 

VAGAS 

 

CARGO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

 

CRITÉRIOS DE 
SELEÇÃO 

 
REMUNERAÇÃO 

 
REQUISITOS 

 

 

CR 

 
AUXILIAR DOCENTE 

 

40h 

Tempo de 

serviço 

desenvolvido 

na rede 

municipal de 

ensino de 

Espirito Sto do 

Turvo no 

campo de sua 

Referência  

R$2.893,16+ Vale 
Alimentação 

Diploma/Certidão 
Licenciatura de 

graduação plena em 
Pedagogia, com 
habilitação em 

educação infantil.  
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 21 de 28 
 

atuação 

conforme 

artigo 1º da LC 

318 de 

06/11/2019 

 
 

CR 

 MONITOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

 
40h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

318 de 
06/11/2019 

Referência  
R$1.908,45 + Vale 

Alimentação 

Ensino Médio 
Completo  

 

 
 

CR 

PROFESSOR ED. 
BASICA - I 

 
25h 

 
 

30h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

318 de 
06/11/2019 

Referência  
R$2.891,99+ Vale 

Alimentação. 
 

R$3.470,38+ Vale 
Alimentação. 

 

Diploma/Certidão 
Licenciatura de 

Graduação plena em 
Pedagogia, com 
habilitação em 

educação infantil.  
 

 
 

CR 

PROFESSOR ED. 
BASICA – II - ARTE 

 
20h 

 
 

30h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

318 de 
06/11/2019 

Referência  
R$2.312,52+ Vale 

Alimentação. 
 

R$3.468,76+ Vale 
Alimentação. 

 

Diploma/Certidão de 
Licenciatura de 

Graduação plena em 
Educação Artística;     

ou Diploma/Certidão 
de Licenciatura Plena 
em Arte em qualquer 

das linguagens:     Artes 
Plásticas, Artes Visuais, 
Música, Artes Cênicas e 

Dança 

 
 

CR 

PROFESSOR ED. 
BASICA – II - 
INFORMATICA 
 
 
 

 
20h 

 
 

30h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

Referência  
R$2.312,52+ Vale 

Alimentação. 
 

R$3.468,76+ Vale 
Alimentação. 

 

Diploma/Certidão de 
Licenciatura de 

Graduação Plena em 
Pedagogia e curso 

Técnico em 
INFORMÁTICA com no 
mínimo de 1.000 (mil) 

horas ou graduação em 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 22 de 28 
 

5. DA INSCRIÇÃO 

318 de 
06/11/2019 

Processamento de 
Dados ou Ciência da 

Computação com Pós 
Graduação na área da 

Educação e carga 
horaria igual ou 
superior a 360 

(trezentos e sessenta) 
horas 

 
 

CR 

PROFESSOR ED. 
BASICA – II – ED. 
FISICA 
 
 

 
20h 

 
 

30h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

318 de 
06/11/2019 

Referência  
R$2.312,52+ Vale 

Alimentação. 
 

R$3.468,76+ Vale 
Alimentação. 

 

Diploma/Certidão de 
Licenciatura de 
graduação plena em 
Educação Física, com 
carteira de registro no 
CREF (Conselho 
Regional de Educação 
Física) 

 

 
 

CR 

PROFESSOR ED. 
BASICA – II - INGLÊS 
 
 

 
20h 

 
 

30h 

Tempo de serviço 
desenvolvido na 

rede municipal de 
ensino de Espirito 
Sto do Turvo no 
campo de sua 

atuação conforme 
artigo 1º da LC 

318 de 
06/11/2019 

Referência  
R$2.312,52+ Vale 

Alimentação. 
 

R$3.468,76+ Vale 
Alimentação. 

 

Diploma/Certidão de 
Licenciatura de 

Graduação Plena em 
Letras, com         

habilitação em Inglês 

 

4.3. Atribuições do serviço de auxiliar docente, monitor de desenvolvimento infantil, professor 
educação básica I, professor educação básica II -  arte; informática; inglês e educação física 
são as previstas no Anexo I deste Processo Seletivo Simplificado. 

4.4. O contratado ficará à disposição da Secretaria Municipal de Educação, e para cumprir a carga 
horária estipulada neste edital de acordo com a necessidade de referido setor. 

 

 
5.1. As inscrições terão início no dia 13/01/2025 as 8:00hras e se encerram no dia 
17/01/2025 as 23:59hras, e ocorrerá de forma online através do site da Prefeitura 
Municipal de Espirito Santo do Turvo - ( www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br). 
5.2. São condições para inscrição: 
a) Ser brasileiro (nato ou naturalizado) e residente do Município; 
b) Ter 18 (dezoito) anos completos; 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 23 de 28 
 

6. DA SELEÇÃO E DA REMUNERAÇÃO 

c) para homens, estar em dia com as obrigações do serviço militar e para todos os 
sexos, estar no gozo dos direitos políticos; 
d) gozar de boa saúde física e mental; 
e) possuir habilitação profissional para o exercício das funções; 
f) atender às condições prescritas em lei ou decreto para exercício da função. 
 
5.3.As inscrições que não satisfizerem as exigências contidas neste Edital serão 
indeferidas. 
5.4. Após a data e horário fixado, com o término do prazo para o recebimento das 
inscrições, não serão admitidas quaisquer outras inscrições, sob qualquer condição ou 
pretexto. 

5.5. Os participantes deverão anexar a seguinte documentação: 
a) Foto Nitida( formato JPG ou PDF) da cédula de identidade(RG),  
b) Foto Nitida( formato JPG ou PDF) de comprovação de inscrição no Cadastro de 

Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF; 
c) Títulos profissionais(diploma de Graduação, Pós Graduação, Mestrado e 

Doutorado); Declarações de tempo de serviço os quais deverão comprovar a 
habilitação ou experiência necessária ao desempenho da função e recomendar a 
contratação. 

d) Atestado de tempo de serviço neste município para contagem de pontos conforme 
artigo da LC nº 318 de 06/11/2019; 
 

e) EXPERIÊNCIA COM CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE SERVIÇO NO CARGO AUXILIAR 
DOCENTE,  MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTE; INFORMÁTICA; INGLÊS E 
EDUCAÇÃO FÍSICA: 
 

 
 

Tempo de serviço desenvolvido na rede 
municipal de ensino de Espirito Santo do 
Turvo no campo de sua atuação.  

 
Pontos 

0,003 pontos por dia efetivamente 

comprovados 

 

 

 
 

6.1. A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá criar Comissão Julgadora 
para a análise do currículo que terá a classificação seguindo os critérios objetivos 
abaixo apresentados. 
 
6.2. A seleção para o cargo de auxiliar docente, monitor de desenvolvimento infantil, 
professor educação básica I, professor educação básica II -  arte; informática; inglês e 
educação física, de acordo com o descrito no item 4.2, será do tipo classificatória e se 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 24 de 28 
 

dará pelo critério de maior tempo de serviço. 
6.3. Se ocorrer empate, para efeito de desempate, serão utilizados, sucessivamente, 
os seguintes critérios: 
a) Títulos (para os cargos de auxiliar docente e monitor de desenvolvimento 
infantil) 
b) maior  idade; 
c) maior número de filhos; 
d) sorteio público. 
6.4. Todos os documentos juntados ao currículo poderão ser mediante cópia simples, 
devendo conter todas as informações necessárias, e, no ato da contratração deverão 
ser apresentados em seu original para conferência.  

 
 
 
 

6.5. DA REMUNERAÇÃO E DA JORNADA DE TRABALHO 
 

REMUNERAÇÃO COM BASE NA CARGA HORÁRIA 

SERVIÇO VENCIMENTO MENSAL 

AUXILIAR DOCENTE R$2.893,16 + Vale Alimentação 

MONITOR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

R$1.908,46 + Vale Alimentação 

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I –  
25h/30h 

R$2.891,99 a 3.470,38 +Vale Alimentação 

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II –  
25h/30h – arte; informatica; inglês e 
educação fisica. 

 
      R$2.312,52 a 3.468,76 + Vale Alimentação 

6.6. No interesse e necessidade da Secretaria Municipal de Educação de Espírito 
Santo do Turvo, o exercício do cargo, poderá exigir a prestação de serviços à noite, 
sábados, domingos e feriados. 
 

 
7.1. O resultado deste processo seletivo será publicado no site da Municipalidade 
(www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br), e no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
7.2. Do Resultado caberá Recurso nos moldes do Anexo III no prazo de 1 (um) dia, 
dirigidos à Comissão Julgadora e deverá conter a identificação do interessado e os 
fundamentos da sua inconformidade. 
7.3. Não serão acatados recursos apresentados intempestivamente (fora de prazo). 
7.4. Na impetração do recurso, não serão aceitos novos documentos para 
conferência/análise e/ou alteração das informações prestadas pelo candidato no ato 
da inscrição. 

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 25 de 28 
 

8.  DISPOSIÇÕES FINAIS 

DAS CONDIÇÕESGERAIS:  
8.1. A Classificação Final será encaminhada para o setor de Recursos Humanos que 
deverá dentro das suas competências, efetivar a contratação dos prestadores de 
serviços classificados. 
8.2. O não comparecimento do classificado convocado para assumir a vaga no dia e 
hora designado caracterizará desistência da vaga. 
8.3. A não observância dos prazos e a inexatidão das informações ou a constatação, 
mesmo que posterior, de irregularidades nos documentos, eliminarão o classificado. 
8.4. O classificado será contratado em regime temporário por prazo determinado. 
8.5. O
s casos omissos a este Edital e as decisões que se fizerem necessárias serão resolvidas  
por ato fundamentado da Diretoria Municipal de Recursos Humanos. 
8.6. É de responsabilidade do interessado acompanhar constantemente os prazos 
referentes a esta no processo Seletivo simplificado, desde a publicação do Edital de 
abertura até o Edital de convocação. 
8.7. Ao efetuar a inscrição, o interessado declara que conhece e concorda plena e 
integralmente com os termos deste Edital. 
8.8. É de inteira e exclusiva responsabilidade do interessado o completo e correto 
preenchimento dos dados de inscrição. 
8.9. A Diretoria não se responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo 
preenchimento incorreto dos dados de inscrição. 

 
 

 

Espírito Santo do Turvo, 10 de janeiro de 2025. 
 

           Gilberto Nascimento Bertolino                                                
              Prefeito Municipal  

 

 
Anexo I 

 
 

ATRIBUIÇÕES AUXILIAR DOCENTE 
 
A que o art. 12, inciso III 
 I - participar e colaborar para a execução da proposta pedagógica;  
II - participar e colaborar para a execução do Plano de Gestão; 
 III - controlar a frequência escolar das crianças em diário de classe;  
IV - desenvolver as atividades respeitando os âmbitos de experiências e os eixos 
relacionados nos Referenciais Curriculares Nacionais de Educação Infantil;  
V - prestar apoio às atividades acadêmicas;  
VI - atender e acompanhar os alunos nas atividades extra-classe;  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 26 de 28 
 

VII - organizar as salas-ambiente, as salas de aula e as rotinas a serem desenvolvidas, 
mantendo todo o ambiente limpo;  
VIII - desenvolver atividades internas e externas com as crianças;  
IX - registrar na agenda da criança observações importantes, diariamente; X - estar 
atento com crianças que mereçam cuidados especiais;  
XI - proporcionar convívio coletivo nas brincadeiras do parque ou com brinquedos em 
outros ambientes;  
XII - controlar e conservar os mobiliários, equipamentos e materiais didáticos 
pedagógicos;  
XIII - responsabilizar-se pelo acolhimento e entrega das crianças, respectivamente no 
horário de entrada e saída;  
 
XIV - dar atendimento aos pais ou responsável; 
 XV - cuidar da segurança e do comportamento das crianças nas dependências da 
unidade escolar;  
XVI - cuidar da criança nos diversos segmentos como: higiene corporal, principalmente 
o banho diário, descanso, alimentação e banho de sol;  
XVII - oferecer e auxiliar as crianças nas refeições diárias;  
XVIII - providenciar atendimento aos alunos em caso de enfermidade ou acidente; 
 XIX - auxiliar o professor em sala de aula;  
XX - prestar serviços correlatos a auxiliar docente, nos setores de educação, quando 
não houver sala disponível, ou substituição a outro auxiliar docente ou auxiliar 
professor na Educação Infantil ou Ensino Fundamental. 
 
Atribuições Monitor de Desenvolvimento Infantil 
 
1. Responsabilizar-se pelo acolhimento e entrega das crianças no horário de entrada e 
saída;  
2. Oferecer as refeições e promover ou auxiliar a higienização das crianças;  
3. Participar da elaboração da proposta de trabalho da unidade escolar; 
 4. Colaborar com as atividades de articulação da unidade escolar, com as famílias e 
com a comunidade;  
5. Organizar as salas-ambiente e as rotinas a serem desenvolvidas; 
 6. Cuidar da segurança e do comportamento das crianças nas dependências da 
unidade;  
7. Cuidar da higiene das crianças;  
8. Prestar primeiros socorros, sempre que necessário, em caso de pequenos acidentes;  
9. Desenvolver, com as crianças, atividades relativas ao cuidar e ao educar;  
10. Proporcionar às crianças atividades internas e externas, brinquedos e brincadeiras;  
11 . Acompanhar as crianças nas atividades do parque, do tanque de areia e do solário;  
12. Participar das Reuniões de Planejamento, realizadas sob a coordenação do 
coordenador pedagógico e/ou diretor da unidade;  
13. Manter as salas de aula limpas e em ordem;  
14. Higienizar os brinquedos, materiais e equipamentos utilizados pelas crianças;  
15. Participar das reuniões de pais de alunos;  
16. Levar as crianças a passeios de carrinho nas redondezas da unidade;  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 27 de 28 
 

17. Comunicar aos pais, sempre que necessário todas as anormalidades referentes à 
saúde e ao comportamento de seu filho;  
18. Tratar todos os colegas de trabalho, pais e visitantes com respeito, atenção e 
civilidade;  
19. Contar histórias, utilizando-se de livros de pano, plástico etc. 

 
Atribuições Professor de Educação Básica I e Professor de Educação Básica II. 
 
I- participar e executar a proposta pedagógica da escola 
II- participar e colaborar para execução  do Plano de Gestão; 
III-elaborar e cumprir Plano de Ensino de acordo com a proposta pedagógica; 
desenvolver  as  atividades   respeitando   os      âmbitos   de      experiências    e os     
eixos relacionados na Base Nacional Comum Curricular – BNCC; 
manter o diário de classe em ordem; 
controlar a frequência escolar e informar a Direção da Escola as faltas   dos alunos; 
VII - informar a Direção escolar casos de maus tratos envolvendo os alunos e deixar 
registrado, tal informação no diário de classe; 
VIII - zelar pela aprendizagem dos alunos; 
IX-  cumprir os dias letivos e sua carga horária   de efetivo  trabalho,    além   de   
participar  integralmente dos períodos dedicados ao (re) planejamento, à avaliação, ao 
desenvolvimento profissional, as comemorações cívicas e formação continuada;          
X- colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a 
comunidade; 
XI - solicitar apoio da  auxiliar docente quando necessário, nas atividades acadêmicas;    
XII – estabelecer   estratégias  de  recuperação  contínua    para   os   alunos    com    
baixo  
desempenho na aprendizagem; 
XIII - colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias  e  a 
comunidade. 
XIV – promover junto com os alunos a manutenção e organização das  salas-ambiente 
e das salas de aula; 
XV – estar atento com crianças que mereçam cuidados especiais; 
XVI - providenciar atendimento aos alunos em caso de enfermidade ou acidente; 
XVII – controlar e conservar os mobiliários, equipamentos  e    materiais     didáticos 
pedagógicos; 
VIII – dar atendimento aos pais ou responsável; 
XIX - acompanhar as crianças nas refeições escolares; 
XX - disposição para se colocar num processo  permanente de autoconhecimento; 
XXI - ter conhecimento acadêmico,  aperfeiçoando   em   cursos  de            formação 
continuada;  
XXII – manter estudo continuado das áreas de conhecimento, objeto do seu trabalho. 
XXIII - organizar as festas e as atividades de apresentação de resultados que se dão 
através  de encontros e reuniões envolvendo   toda   a  comunidade escolar,  inclusive 
os pais, de acordo com o calendário escolar; 
XXIV- cumprir a atribuição no que lhe compete a parte burocrática (semanário, fichas, 
relatórios entre outros documentos que lhe forem necessários); 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 918 | 10 de janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 28 de 28 
 

IDENTIFICAÇÃO   

N(MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL) 
INSCRIÇÃO Nº 

Órgão Emissor RG CPF 

CARGO 

Nome 

 

1. Deferido 

2. Indeferido 

Para Uso da Comissão  

1. Indeferimento de Inscrição; 

2. Nota da Classificação Final; 

TIPO DO RECURSO 

Assinatura do 
Candidato 

Anexo III 

 

FORMULÁRIO DE RECURSO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 
 

 

 

Espírito Santo do Turvo, _____/___________/2025.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Gilberto Nascimento Bertolino 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2025-01-10T16:06:36-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




